mi vida, debido a la urgencia del tratamiento.” Según la accionante, la demora se ha debido
a que a su padre le faltan por cotizar algunas semanas, requisito necesario para obtener la
remisión al exterior.  

Manifiesta que su padre ha cotizado (hasta la fecha de presentación de la acción de tutela)
un  total  de  ciento  seis  (106)  semanas  al  Instituto  de  Seguros  Sociales,  pero  que
anteriormente había cotizado un total de doscientas setenta y dos (272) semanas a la Caja
Nacional de Previsión, las cuales deben ser sumadas, ya que “según lo dispuesto en la Ley
100 de 1993, esta sumatoria se puede realizar porque ambas instituciones son organismos
del Estado, ya que se establece en esta ley un sistema único de seguridad social.”, lo cual, a

[...]

encuentra reglamentado en la Ley 20 de 1987 y en los decretos reglamentarios 1307 de
1988 y 237 de 1989, que aportó al presente proceso.  

De otra parte, sostiene que, de acuerdo con la historia laboral del señor Miguel Urina Triana,
padre de la menor, éste, a la fecha, únicamente ha cotizado ciento siete (107) semanas;
“para el efecto se aclara que es requisito sine qua non, para tener derecho a la remisión al
exterior  de  un  beneficiario  del  ISS,  que  el  afiliado  haya  cotizado  al  Instituto  un  mínimo  de
ciento  cincuenta  semanas,  en  cualquier  tiempo,  de  conformidad  con  lo  establecido  de